

NOTA INTEGRATIVA SEMPLIFICATA AL RENDICONTO ECONOMICO FINANZIARIO 2021

A.N.B.I.M.A. Friuli Venezia Giulia

Il Rendiconto si compone della Sezione Economica e della Situazione Patrimoniale, della presente nota integrativa semplificata.

Il Rendiconto è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'associazione e che competono all'esercizio cui il bilancio riferisce, espone le modalità tramite le quali l'associazione ha acquisito ed impiegato risorse, evidenzia le componenti economiche positive e negative che competono all'esercizio in funzione della loro manifestazione economica e sintetizza il risultato di gestione conseguito.

Viene redatto secondo le previsioni del documento "Linee guida e schemi per la redazione dei bilanci di esercizio degli enti non profit".

La forma prescelta classifica le entrate in funzione della loro origine e le spese sulla base della loro destinazione. La presente nota integrativa semplificata assolve lo scopo di fornire ulteriori informazioni, con criterio descrittivo ed analitico, ritenute utili ad una chiara comprensione delle evidenze riportate nelle Sezioni Economica e Patrimoniale del Rendiconto per favorirne l'intelligibilità.

I criteri di valutazione adottati saranno mantenuti anche negli esercizi futuri, consentendo conseguentemente la diretta comparabilità dei valori nel tempo.

In funzione delle dimensioni dell'Associazione, si è ritenuto opportuno adottare il criterio di competenza. La valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva di continuazione dell'attività e si è seguito il principio della prudenza.

L'Associazione ANBIMA Regionale FVG ha concluso il suo esercizio amministrativo conseguendo un risultato economico finale positivo pari a € 11.114

RENDICONTO – SEZIONE ECONOMICA

La sezione Economica del rendiconto gestionale evidenzia le componenti economiche positive e negative, che determinano il risultato di gestione, classificandole in funzione delle singole gestioni in cui si articola la gestione complessiva dell'Associazione:

A - Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

I proventi relativi all'attività tipica ammontano a Euro **423.112** e sono costituiti da

A1- Quote associative di retrocessione Nazionale pari a Euro 15.283

A3- Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori corrispondenti a Euro 34.660

Quote Campus	34.660
--------------	--------

A4- Erogazioni Liberali per Euro 1.000

A6- Contributi da soggetti privati per Euro 1.669 comprensivi di retrocessione Extrafus Anbima Nazionale (Euro 1.249) e contributi da privati (Euro 420)

A8- Contributi da enti pubblici pari a Euro 363.313

derivanti dalla Convenzione Annuale con la Regione Friuli Venezia Giulia (Euro 326.746), Regione L.R.3 maggio 2019 (Euro 2.467) Spese organizzative Concerto di Fine Campus, L.R. 21/2016 (Euro 3.000) da incassare, Progetto ExtraFus2 MEF 2021 (Euro 30.000), Contributo Una-Tantum Sede Comune di Udine (Euro 1.100);

A10- Altri ricavi, rendite e proventi pari a Euro 7.187 per sopravvenienze da MIBACT 2018

B - Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

I Ricavi relativi a questa sezione fanno riferimento alle sponsorizzazioni (4.718).

D - Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali ammontano a €uro 25 e sono così determinati:

Interessi Attivi da C/c	23
Abbuoni e arrotondamenti	0
Altri Proventi (sopravvenienze 2020)	2

E) Proventi di supporto generale non sono valorizzati

Determinando un totale Entrate 2021 pari a €uro 427.855

PAGAMENTI/COSTI DELLA GESTIONE TIPICA DELL'ASSOCIAZIONE

I pagamenti che riguardano la gestione tipica dell'associazione riguardano principalmente costi e oneri per attività istituzionale di interesse generale (€uro 416.509).

In questa sezione merita particolare analisi e approfondimento:

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci in cui sono riassunti i costi per partiture, cancelleria, carburante e materiale di consumo (€uro 3.279), come da tabella esemplificativa

	2021	2020	Var +/-%
Testi e partiture	1.394	1.468	-5,04%
Cancelleria	511	951	-46,26%
Carburante	90	480	-81,25%
Costi per materiale di consumo	1.284	1.934	-33,60%

2) Servizi (€uro 89.113) nella quale convergono come da tabella seguente:

	2021	2020	Var +/-%
Collaboratori Artistici - Compensi	13.802	11.431	20,74%
Collaboratori Artistici - Rimborsi	1.284	1.056	21,56%
Collaboratori Tecnici – Compensi	1.644	250	557,52%
Rimborsi spese attività formative	2.497	199	1.158,02%
Servizi diversi	7.639	2.265	237,27%
Spese pubblicitarie e di stampa	9.603	9.293	3,34%
Trasporti	1.616	1.831	-11,73%
Spese Postali	266	0	100,00%
Spese viaggio, vitto e alloggio	42.089	50.444	-16,56%
Spese assemblee, riunioni e corsi	0	549	-100,00%
Telefono	1.183	1437	-17,72%
Costi per Assistenze Professionali, Giuridiche, del Lavoro, Fiscali e Contabili	6.596	7.287	-9,47%
Assicurativi	447	1.097	-59,28%
Spese bancarie	447	457	-3,79%

Nella voce Spese viaggio, vitto e alloggio è ricompresa anche la spesa per la gestione vitto e alloggio del Campus svolto nell'anno 2021 per l'importo di €uro 36.478

3) Godimento beni di terzi corrispondenti a €uro 1.171 e riferentesi al costo di locazione della sede, riscontato per competenza.

4) Personale. I costi per il personale dipendente (€uro 23.247) sono comprensivi dell'accantonamento annuale per T.F.R. oltre agli oneri di competenza. La riduzione del costo personale pari al 14,74% rispetto al 2020 è dovuta alla variazione del personale ed al ridimensionamento orario dello stesso.

5) Ammortamenti, questa voce non è movimentata in quanto non esistono valori in ammortamento

6) Accantonamenti per oneri e rischi non viene movimentata in quanto non si ravvisano situazioni relative a spese che non siano certe nella quantità e nella competenza.

7) Oneri diversi di gestione (€uro 299.700), in questa voce converge la gestione delle attività dirette o a supporto delle associate (€uro 298.503) intesa come sostegno diretto alle singole bande associate in rapporto alla Convenzione in essere con la Regione FVG e in rapporto al totale delle Entrate e delle Uscite; così come riassunti nella seguente tabella:

	2021	2020	Var +/-%
Attività concertistica da associate e bandi ANBIMA FVG	298.503	252.467	18,23%
Altri costi attività istituzionale	0	17.607	-100,00%
Altri costi generali	620	460	34,71%
Valori bollati	52	32	62,50%
Imposta di Affissione, Bollo, Siae,	525	1.082	-51,50%

con la seguente tabella diamo più analitica lettura alla voce *Attività concertistica da associate*:

Distribuzione diretta alle Bande dei fondi regionali per attività concertistica attraverso i Bandi e in modo diretto da ANBIMA Regionale e ANBIMA Provinciali	Convenz. Regionale	Entrate di Bilancio		Uscite di Bilancio			
		2020	2020	2020	2020		
	326.746	427.855	416.711				
Bando 1	17.000	5,20%	7,22%	4,00%	5,98%	4,08%	5,84%
Bando 2	129.803	39,73%	37,21%	30,54%	30,79%	31,17%	30,06%
Bando 3.1	0	0,00%	0,30%	0,00%	0,26%	0,00%	0,00%
Bando 3.2	7.500	2,30%	2,98%	1,76%	2,47%	1,80%	2,41%
Bando 3.3	11.000	3,37%	2,98%	2,59%	2,47%	2,64%	2,41%
Totale Erogazioni tramite Bandi	165.303	50,59%	50,71%	38,90%	41,96%	39,70%	40,97%
Bande di Gorizia	9.550	2,92%	3,01%	2,25%	2,49%	2,29%	2,43%
Bande di Pordenone	33.400	10,22%	5,96%	7,86%	4,93%	8,02%	4,81%
Bande di Trieste	18.100	5,54%	4,43%	4,26%	3,66%	4,35%	3,58%
Bande di Udine	72.150	22,08%	15,19%	16,98%	12,57%	17,33%	12,27%
Totale erogazioni dirette c/ANBIMA	133.200	40,77%	28,58%	31,34%	23,65%	31,99%	23,09%
Totale	298.503	91,36%	79,30%	70,24%	65,61%	71,69%	64,06%

All'interno delle erogazioni dirette c/ANBIMA sono ricompresi anche i ripartiti per la Rassegna regionale Milite Ignoto-Cittadino d'Italia e un accantonamento derivante dalle risorse liberatesi per la partecipazione alla progettualità ExtraFUS che verranno erogati nel 2022.

D) **Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali** (€uro 202) evidenziati e puntualmente documentati sono abbuoni su fornitori (€uro 5) e Sopravvenienze Passive (€uro 197).

Determinando un totale Costi pari a €uro 416.711

Le imposte lorde sull'esercizio 2021 per IRES ammontano a €uro 30, mentre per Irap la valorizzazione è nulla.

Il risultato economico si determina nella differenza tra Entrate €uro 427.855 e Uscite €uro 416.711 per una differenza pari a €uro 11.144 a cui vanno sottratte le imposte (€uro 30), determinando un Avanzo complessivo di €uro 11.114.

RENDICONTO – SITUAZIONE PATRIMONIALE

La seconda sezione del rendiconto riguarda la situazione patrimoniale dell'Associazione.

ATTIVITA'

La Voce B) *Immobilizzazioni* è riportata a valore 0 ancorché in presenza di beni di proprietà dell'Associazione, questi sono stati completamente spesi negli anni precedenti e di acquisizione.

La Voce C) *Attivo Circolante* dello Stato Patrimoniale ammonta a €uro 300.645 e di seguito le giuste specificazioni:

La voce C) II "*Crediti, con separata indicazione aggiuntiva, per ciascuna voce, degli importi esigibili entro l'esercizio successivo*" al termine dell'esercizio 2021 è pari a €uro 4.754 con ricomprese le voci:

1- Crediti utenti e clienti (€uro 1.605) comprendente il credito Coro S. Ilario partner dell'evento AQUILEIA 2018.

3- Crediti verso enti pubblici di €uro 3.000 per la Legge Regionale L.R. 21/2016

9- Crediti tributari per un totale di €uro 116 formati da credito residuo IRAP2019 (€uro 73), Credito Ires2020 (€uro 43)

12- Crediti v/altri per deposito cauzionale SIAE

Attivo circolante C) II	2021	2020
	4.754	30.324
1) verso utenti e clienti	1.605	3.130
3) verso Enti Pubblici	3.000	22.575
9) crediti tributari	116	4.586
12) verso altri	33	33

C) IV *Disponibilità Liquide* - In particolare la voce disponibilità liquide al termine dell'esercizio 2021 e corrispondente alle somme presenti in cassa e nel conto corrente bancario è pari a €uro 295.891

Disponibilità liquide	2021	2020
	295.891	280.031
Cassa Contanti	1.204	1.022
Carta Tasca	263	23
C/C Banca di Udine	294.424	278.986

La voce D) *Ratei e risconti attivi* (€uro 3.050) si sviluppa come da seguente tabella:

D) ratei e risconti attivi	2021	2020
	3.050	1.794
Ratei Attivi	316	0
Risconti Attivi	723	32
Costi Sospesi Anni Succ.vi	2.011	1.762

Si determina così un attivo Patrimoniale pari a €uro 303.695

PASSIVITA'

Nella Sezione Passività dello Stato Patrimoniale si evidenziano le seguenti voci:

A) Patrimonio Netto

Il **Patrimonio** esistente alla data del 01.01.2021 relativo all'Associazione ANBIMA Regionale F.V.G. ammonta a €uro 27.702.

Il risultato economico positivo di gestione pari a 11.114 che verrà portato a nuovo nel prossimo esercizio, comporterà un aumento del patrimonio che per effetto appunto dell'avanzo 2021, si ridetermina in €uro 38.816

Patrimonio netto al.31.12.2021	38.816
Riserve patrimoniali 01-01-2021	27.702
Avanzo di gestione esercizio 2021	11.114

Alle Voci **B) e C)** del Passivo Patrimoniale si evidenziano le seguenti voci:

- Fondo Accantonamento imposte (€uro 30) per IRES Lorda anno 2021
- Fondo Assicurazione Regionale (€uro 1.452) pari al saldo della gestione in partita di giro relativa alla Assicurazione Regionale R.C. e Infortuni a favore dei singoli associati delle Bande di riferimento Regionale.
- Fondo MIBACT 2018 rilevato e accantonato nel 2020 ma non incassato nel 2018 con incasso avvenuto nel corso del 2021 e imputato a sopravvenienza attiva
- Fondo T.F.R. (€uro 490) per accantonamenti spesi e rilevati analiticamente negli anni di competenza che ne blocca l'erogazione.

Fondi	2021	2020
	1.973	10.818
Fondo Imposte	30	43
Fondo assicurazione regionale	1.452	1.085
Fondo MIBACT	0	7.178
Fondo TFR	490	2.512

Alla Voce **D)** che ammonta a €uro 261.659, del Passivo Patrimoniale si evidenziano le seguenti voci:

D- 4) Debiti v/enti della stessa rete associativa corrispondenti a:

- Debiti v/Bande Associate (€uro 191.375) per posizioni relative a rendicontazioni di competenza 2021 e in pagamento nell'anno 2022
- Debiti v/Anbima Provinciale di Pordenone (€uro 1.841) per importi a debito da anni precedenti
- Debiti v/ANBIMA Provinciale di Udine (€uro 1.983) per importi a debito da anni precedenti
- Fdo contributi Sostegno attività bandistiche anno 2021 (€uro 55.100) da erogare nel 2022

D-4) Debiti v/enti della stessa rete associativa	2021	2020
	250.299	258.414
Debiti v/Bande Associate	191.375	174.417
Debiti v/Bande Anno precedente	0	2.124
Debiti v/ANBIMA Pordenone Anni Prec.	1.841	1.841
Debiti v/ANBIMA Udine Anni Prec.	1.983	1.982
Fdo Contributi Sostegno Attività Bandistiche	55.100	78.050

Debiti di cui alle voci D- 7) 9) 10) 11) dello stato patrimoniale sono corrispondenti a:

- 7) - Debiti V/fornitori (€uro 6.531) che verranno pagati ed estinti nel 2022
- 9) - Debiti tributari (€uro 936) verso Erario Iva (€uro 468), per Erario Dipendenti (€uro 226) e per ritenute autonomi (243)
- 10) - Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale (€uro 598)
- 11) - Debiti verso dipendenti e collaboratori (€uro 3.295) include Debiti v/Collaboratori Artistici (€uro 650), Debiti v/Personale (€uro 1.231), Debiti v/Collaboratori Diretti (€uro 1.414)

E) Ratei e risconti passivi (€uro 1.248) a questa voce sono imputati i costi relativi alla Dipendente Dott.ssa Braida per ferie, permessi e altri oneri maturati nell'anno 2021 ma che avranno la loro realizzazione nel futuro

Si determina così un Passivo Patrimoniale pari a €uro 303.695

Il presente Rendiconto, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Nota Integrativa semplificata al rendiconto, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico e finanziario dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Udine lì 27.01.2022

Il Presidente



Firmato
digitalmente da
MORO PASQUALE
C = IT